
 貸借対照表
2023年3月31日現在

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　　１．流動資産

現金預金合計 13,637,077 35,530,348 △ 21,893,271

6,963,000 3,638,000 3,325,000

立替金 376,200 376,200 0

20,976,277 39,544,548 △ 18,568,271

　　２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 3,000,000 3,000,000 0

基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

(2) その他固定資産

敷金 1,334,620 1,026,000 308,620

その他固定資産合計 1,334,620 1,026,000 308,620

固定資産合計 4,334,620 4,026,000 308,620

25,310,897 43,570,548 △ 18,259,651

Ⅱ．負債の部

　　１．流動負債

未払金 10,153,372 29,348,142 △ 19,194,770

未払費用 1,642,778 0 1,642,778

未払消費税等 0 453,900 △ 453,900

流動負債合計 11,796,150 29,802,042 △ 18,005,892

11,796,150 29,802,042 △ 18,005,892

Ⅲ．正味財産の部

　　１．指定正味財産

3,000,000 3,000,000 0

3,000,000 3,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) (0)

10,514,747 10,768,506 △ 253,759

13,514,747 13,768,506 △ 253,759

25,310,897 43,570,548 △ 18,259,651負債及び正味財産合計

科　　目

寄付金

　　２．一般正味財産

資産合計

負債合計

正味財産合計

流動資産合計

指定正味財産合計

一般正味財産

未収金

前払費用



 正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．

（１）

基本財産運用益 60 60 0

基本財産受取利息 60 60 0

受取会費 15,000,000 15,000,000 0

特別維持会員会費 12,000,000 12,000,000 0

一般維持会員会費 3,000,000 3,000,000 0

事業収益 7,826,896 9,973,556 △ 2,146,660

仲裁事業収益 1,142,498 731,784 410,714

受託事業収益 6,684,398 9,241,772 △ 2,557,374

受取補助金等 16,234,000 12,393,000 3,841,000

totoくじ助成金 14,734,000 10,893,000 3,841,000

受取民間助成金 1,500,000 1,500,000 0

受取寄付金 500,000 500,000 0

受取寄付金 500,000 500,000 0

279 15,031 △ 14,752

受取利息 279 401 △ 122

雑収益 0 14,630 △ 14,630

39,561,235 37,881,647 1,679,588

（２）

① 35,420,241 34,307,978 1,112,263

受託事業費 6,076,768 8,791,540 △ 2,714,772

1,652,894 2,375,993 △ 723,099

旅費交通費 2,852,940 1,217,780 1,635,160

通信運搬費 27,514 48,698 △ 21,184

消耗品費 89,900 0 89,900

印刷製本費 1,350 0 1,350

賃借料 7,788 0 7,788

租税公課 4,120 0 4,120

図書費 0 120,748 △ 120,748

諸謝金 1,284,850 4,453,290 △ 3,168,440

支払手数料 18,179 0 18,179

雑費 137,233 575,031 △ 437,798

toto事業費 18,268,290 14,324,574 3,943,716

15,400 0 15,400

会議費 3,820 0 3,820

旅費交通費 865,322 69,004 796,318

通信運搬費 22,460 22,320 140

消耗品費 657 0 657

印刷製本費 2,492 737 1,755

賃借料 1,880,450 698,500 1,181,950

諸謝金 3,281,500 1,839,250 1,442,250

保険料 15,310 0 15,310

支払手数料 100,290 0 100,290

雑費 12,080,589 11,694,763 385,826

一般事業費 11,075,183 11,191,864 △ 116,681

給与手当 4,184,756 3,866,982 317,774

雑役務費 1,500,000 1,500,000 0

法定福利費 477,140 532,520 △ 55,380

福利厚生費 16,177 20,840 △ 4,663

会議費 182 0 182

科　　目

経常費用

雑収益

経常収益

経常増減の部

経常収益計

賃金

事業費

賃金
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 正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増減科　　目

旅費交通費 126,832 100,667 26,165

通信運搬費 143,747 191,310 △ 47,563

消耗品費 136,705 24,284 112,421

印刷製本費 6,486 13,781 △ 7,295

光熱水道費光熱水道料 光熱水道費 60,187 39,909 20,278

賃借料 3,380,824 3,438,901 △ 58,077

租税公課 2,765 453,900 △ 451,135

諸謝金 171,500 0 171,500

支払手数料 150,235 0 150,235

雑費 717,647 1,008,770 △ 291,123

② 管理費 4,356,371 4,272,095 84,276

人件費 2,250,678 2,194,968 55,710

給与手当 1,046,189 966,745 79,444

雑役務費 1,000,000 1,000,000 0

法定福利費 204,489 228,223 △ 23,734

経費 2,105,693 2,077,127 28,566

福利厚生費 6,933 8,931 △ 1,998

会議費 78 0 78

旅費交通費 54,356 43,143 11,213

通信運搬費 61,606 81,990 △ 20,384

消耗品費 58,588 10,408 48,180

印刷製本費 2,779 5,906 △ 3,127

光熱水道料 光熱水道費 25,795 17,104 8,691

賃借料 1,448,924 1,473,815 △ 24,891

租税公課 1,185 3,500 △ 2,315

諸謝金 73,500 0 73,500

支払手数料 64,386 0 64,386

雑費 307,563 432,330 △ 124,767

経常費用計 39,776,612 38,580,073 1,196,539

評価損益調整前当期増減額評価損益等調整前当期経常増減額 △ 215,377 △ 698,426 483,049

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 215,377 △ 698,426 483,049

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

災害損失 過年度受託事業収益返還額 38,382 93,505 △ 55,123

経常外費用計 38,382 93,505 △ 55,123

当期経常外増減額 △ 38,382 △ 93,505 55,123

当期一般正味財産増減額 △ 253,759 △ 791,931 538,172

一般正味財産期首残高 10,768,506 11,560,437 △ 791,931

一般正味財産期末残高 10,514,747 10,768,506 △ 253,759

Ⅱ．指定正味財産増減の部

0 0 0

3,000,000 3,000,000 0

3,000,000 3,000,000 0

Ⅲ．正味財産期末残高 Ⅲ正味財産期末残高 13,514,747 13,768,506 △ 253,759

指定正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高
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 正味財産増減計算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．

（１）

基本財産運用益 0 60 60

基本財産受取利息 0 60 60

受取会費 7,500,000 7,500,000 15,000,000

特別維持会員会費 6,000,000 6,000,000 12,000,000

一般維持会員会費 1,500,000 1,500,000 3,000,000

事業収益 7,826,896 0 7,826,896

仲裁事業収益 1,142,498 0 1,142,498

受託事業収益 6,684,398 0 6,684,398

受取補助金等 16,234,000 0 16,234,000

totoくじ助成金 14,734,000 0 14,734,000

受取民間助成金 1,500,000 0 1,500,000

受取寄付金 250,000 250,000 500,000

受取寄付金 250,000 250,000 500,000

201 78 279

受取利息 201 78 279

31,811,097 7,750,138 39,561,235

（２）

① 35,420,241 0 35,420,241

受託事業費 6,076,768 0 6,076,768

賃金 1,652,894 0 1,652,894

旅費交通費 2,852,940 0 2,852,940

通信運搬費 27,514 0 27,514

消耗品費 89,900 0 89,900

印刷製本費 1,350 0 1,350

賃借料 7,788 0 7,788

租税公課 4,120 0 4,120

諸謝金 1,284,850 0 1,284,850

支払手数料 18,179 0 18,179

雑費 137,233 0 137,233

toto事業費 18,268,290 0 18,268,290

15,400 0 15,400

会議費 3,820 0 3,820

旅費交通費 865,322 0 865,322

通信運搬費 22,460 0 22,460

消耗品費 657 0 657

印刷製本費 2,492 0 2,492

賃借料 1,880,450 0 1,880,450

諸謝金 3,281,500 0 3,281,500

保険料 15,310 0 15,310

支払手数料 100,290 0 100,290

雑費 12,080,589 0 12,080,589

一般事業費 11,075,183 0 11,075,183

給与手当 4,184,756 0 4,184,756

雑役務費 1,500,000 0 1,500,000

法定福利費 477,140 0 477,140

福利厚生費 16,177 0 16,177

会議費 182 0 182

経常費用

科　　目

経常増減の部

経常収益

雑収益

経常収益計

事業費

賃金
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 正味財産増減計算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計科　　目

旅費交通費 126,832 0 126,832

通信運搬費 143,747 0 143,747

消耗品費 136,705 0 136,705

印刷製本費 6,486 0 6,486

光熱水道費光熱水道料 60,187 0 60,187

賃借料 3,380,824 0 3,380,824

租税公課 2,765 0 2,765

諸謝金 171,500 0 171,500

支払手数料 150,235 0 150,235

雑費 717,647 0 717,647

② 管理費 0 4,356,371 4,356,371

人件費 0 2,250,678 2,250,678

給与手当 0 1,046,189 1,046,189

雑役務費 0 1,000,000 1,000,000

法定福利費 0 204,489 204,489

経費 0 2,105,693 2,105,693

福利厚生費 0 6,933 6,933

会議費 0 78 78

旅費交通費 0 54,356 54,356

通信運搬費 0 61,606 61,606

消耗品費 0 58,588 58,588

印刷製本費 0 2,779 2,779

光熱水道料 光熱水道費 0 25,795 25,795

賃借料 0 1,448,924 1,448,924

租税公課 0 1,185 1,185

諸謝金 0 73,500 73,500

支払手数料 0 64,386 64,386

雑費 0 307,563 307,563

経常費用計 35,420,241 4,356,371 39,776,612

評価損益調整前当期増減額評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,609,144 3,393,767 △ 215,377

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,609,144 3,393,767 △ 215,377

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

災害損失 過年度受託事業収益返還額 38,382 0 38,382

経常外費用計 38,382 0 38,382

当期経常外増減額 △ 38,382 0 △ 38,382

当期一般正味財産増減額 △ 3,647,526 3,393,767 △ 253,759

一般正味財産期首残高 △ 24,145,371 34,913,877 10,768,506

一般正味財産期末残高 △ 27,792,897 38,307,644 10,514,747

Ⅱ．指定正味財産増減の部

0 0 0

0 3,000,000 3,000,000

0 3,000,000 3,000,000

Ⅲ．正味財産期末残高 Ⅲ正味財産期末残高 △ 27,792,897 41,307,644 13,514,747

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高
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財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）消費税等の会計処理：税込方式

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 3,000,000 0 0 3,000,000 　

合計 3,000,000 0 0 3,000,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの
充当額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

　定期預金 3,000,000 3,000,000 0 0

合計 3,000,000 3,000,000 0 0

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名
称

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

助成金

スポーツ振興
くじ助成金

独立行政法人
日本スポーツ
振興センター

0 14,734,000 14,734,000 0

国民スポー
ツ・生涯ス
ポーツの普及
振興に対する
助成

公益財団法人
ミズノスポーツ
振興財団

0 1,500,000 1,500,000 0

0 16,234,000 16,234,000 0合計



  附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

３．貸借対照表及び正味財産増減計算書の内容を補足する重要な事項

財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

該当事項なし

該当事項なし



財産目録
2023年3月31日現在

（単位：円）

普通預金

スポーツ庁等に対する未払金 スポーツ庁委託事業費返納分等 10,153,372未払金

運転資金として 13,434,169預金

前払費用
公益財団法人日本スポーツ協会
に対する前払金

法人にかかる前払い 376,200

公益目的事業にかかる未収分 6,963,000
独立行政法人日本スポーツ振興
センターに対する未収金

普通預金
みずほ銀行　東京営業部

未収金

25,310,897資産合計

4,334,620

3,000,000
法人の基本財産として維持して
いる

みずほ銀行　東京営業部定期預金

正味財産 13,514,747

（流動負債）

（固定資産）

負債合計 11,796,150

流動負債合計 11,796,150

固定資産合計

1,334,620機構事務所借用にかかる保証金
公益財団法人日本スポーツ協会
ほか

敷金

流動資産合計 20,976,277

その他
固定資産

基本財産

現金 手元保管 運転資金として 202,908

貸借対照表科目

（流動資産）

場所・物量等 使用目的等 金額

未払費用 職員等に対する未払金
職員等に対する給与、報酬等の
未払金

1,642,778


